2022 年度「管理運営業務等を行っている女性・外国人等への業務補助関連経費支援事業」 実施要項

ダイバーシティ・アクセシビリティ・キャリアセンター

1. 主旨

筑波大学では「筑波大学ダイバーシティの推進に係る基本理念・基本方針」を策定し、性別、国籍、年齢及び 障がいの有無にかかわらず、教職員全員が働きやすく、能力を十分に発揮できるよう、様々な施策を実施してい ます。ダイバーシティ・アクセシビリティ・キャリアセンター(以下、DAC センター)では、平成 22 年度より、 管理運営業務に携わる男女格差の是正のため、「管理企画業務等の大学運営に参画する女性研究者に対する補助 者派遣事業」を実施してきました。平成 24 年度からは、対象者に外国人等を加え、「管理運営業務を行っている 女性・外国人等への業務補助者雇用経費助成制度」を実施しています。

管理運営業務等に携わる女性教員が依然として少数に留まることや、本事業へのニーズを踏まえ、経費の用途 を拡大し、「管理運営業務等を行っている女性・外国人等への業務補助関連経費支援事業」として実施します。

2. 支援対象者

下記の①~③の条件全てに該当する者。

- ① 大学教員
- ② 大学の管理運営業務※に従事する者
- ③ 女性、外国人、身体に障がいのある人のいずれかに該当する者

※「管理運営業務」に従事するとは管理職に就いている者を指します。具体的には、系長、学術院長、研究群長、 専攻長、学位プログラムリーダー、学群長、学類長、センター長、附属学校長、室長等を指します。

3. 支援内容

以下の経費のうち管理運営業務の補助に関連するものを認めます。経費は、申請者及び業務補助者に係る経費と し、他の用途における利用は認められないものとします。

①人件費、②消耗品費、③国内旅費、④海外旅費、⑤謝金、⑥印刷製本費、⑦通信運搬費、⑧雑役務費 ※支援内容に関する支出については「国立大学法人筑波大学本部等非常勤職員就業規則」等本学学内規定に基づき 手続きを行ういます。

補足1)人件費について この事業は研究継続支援となるので、人件費は研究補助者を想定しており、 業務内容は、管理運営業務の補助業務となります。

補足2)使用期限と報告書の提出について 採択者は、2023年2月28日までに支援金をすべて使用し、 2023年3月31日までに報告書を提出してください。

4. 利用申請

申請締切 : 2022年5月16日(月) 正午

【提出先】u-Rad(下記 URL)のシステムから申請してください(統一認証IDとパスワードでログイン

できます。)

URL: https://u-rad.sec.tsukuba.ac.jp/login/

※申請書(様式1)も、u-Rad からダウンロードしてください。

5. 支援期間

支援期間は、採択決定後~2023年2月28日までとします。ただし、当該期間中に対象者としての資格要件を失った場合は、当初の予定期間の終了を待たずに支援を終了します。

- 6. 支援対象者及び支援金額の決定
- (1)提出された「管理運営業務等を行っている女性・外国人等への業務補助関連経費支援事業」申請書(様式1)に基づいて審査し、DAC センター長がその結果をもとに支援対象者と支援金額を決定します。結果は u-Rad から本人宛に通知します。
- (2) 支援期間は単年度とします。
- (3) 支援対象者一人あたりの支援金額の上限は10万円とします。
- 7. 採択決定後の手続き 結果通知 : 2022年6月上旬
- (1)支援期間終了後は、「管理運営業務等を行っている女性・外国人等への業務補助関連経費支援事業」報告書 (様式2)を u-Rad システムから提出してください。
- (2) 申請締め切り後に、申請内容・支援内容を変更することは原則として認められません。
- (3) 期間中に、支援理由の消滅等によって、申請内容に変更が生じた場合は所属の支援室経由で速やかに本件担当宛てに連絡をしてください。
- 8. 本事業の経費負担

本事業に係る経費は学内予算(DAC センター)経費から支出します。

- 9. その他、DAC センターからのお願い
- (1) 本制度の利用者は、DAC センターの実施する事業について協力することを前提とし、ダイバーシティ推 進事業に関するご案内をする場合があります。
- (2)本制度の利用者は、DAC センターで実施している「育児・介護等のライフイベントとの両立のための研究 継続・復帰支援事業」を同年度内に利用することはできません。
- (3)申請者より提出された個人情報は、(1)のご案内及び本事業利用以外の目的で利用することはありません。また、個人情報は適切に保管・管理します。
- (4)会計処理及び事務手続きに関することは、所属の支援室担当者にお問い合わせください。
- 10. 本件担当

ダイバーシティ・アクセシビリティ・キャリアセンター(DAC センター)/学生部就職課

担当:片岡 (8504) E-mail: diversity@un.tsukuba.ac.jp

【参考】https://diversity.tsukuba.ac.jp/?page_id=16141